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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje a rozebírá činnost zdravotnické záchranné služby Zlínského kraje

během pandemie koronaviru. V práci byly použity tyto vědecké metody: popis, analýza,

syntéza, řízený rozhovor, zpracování literární rešerše a metody analýzy rizik. Výsledkem

bakalářské práce je zjištění skutečného stavu a vyhodnocení nedostatků během činnosti

zdravotnické záchranné služby v době pandemie. Tato práce je aplikovatelná

u zdravotnických záchranných služeb ostatních krajů jako možný podklad při návrzích

nových interních postupů.

Klíčová slova: zdravotnická záchranná služba, COVID-19, integrovaný záchranný systém,

pandemie, Zlínský kraj

ABSTRACT

The bachelor's thesis describes and analyzes the activities of the medical rescue service of

the Zlin Region during the coronavirus pandemic. The following scientific methods were

used in the work: description, analysis, synthesis, guided interview and risk analysis

methods. The result of the bachelor's thesis is the determination of the actual situation and

the evaluation of shortcomings during the activity of the medical rescue service during the

pandemic. This work is applicable to the medical rescue services of other regions as

a possible basis for proposals for new internal procedures.

Keywords: medical rescue service, COVID-19, integrated rescue system, pandemic, Zlin

region
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ÚVOD

Viry a bakterie, které řadíme mezi mikroorganismy, jsou tu s námi od prvopočátku vzniku

života na Zemi. Jsou starší než lidstvo samo a každý z těchto mikroorganismů je jedinečný.

Některé z nich jsou pro život nezbytně důležité a pomáhají nám např. s trávením. Druhou

skupinou jsou mikroorganismy, které našemu organismu škodí a jejich cílem je narušit

rovnováhu v našem těle a způsobit nějaké onemocnění. Mezi tyto škodlivé mikroorganismy

můžeme zařadit právě i virus SARS-CoV-2, který je původcem nynější pandemie

onemocnění COVID-19, která bez jediného varování zasáhla celý svět a zpomalila a omezila

tak rázem životy milionů lidí.

Lidé začali propadat depresím a postupně se zvyšovaly počty nakažených v jednotlivých

zemích po celém světě. Začaly se vyskytovat první úmrtí a případy pacientů s těžkým

průběhem nemoci. Umírající lidé na novou variantu koronaviru a přetížené nemocnice, až

za hranou svých kapacit, jak ve světě, tak v samotné České republice ukázaly, jak

významnou a nezastupitelnou roli hraje v těchto těžkých dobách zdravotnická záchranná

služba. Jejím hlavním úkolem je poskytnout přednemocniční neodkladnou péči všem

nemocným a zraněným, bez ohledu na rasu, věk a pohlaví.

Téma bakalářské práce Činnost zdravotnické záchranné služby v době pandemie bylo

zvoleno na základě vlastního zájmu o činnost zdravotnické záchranné služby a o pandemii

koronaviru, jako takovou. Sledované období bylo zvoleno od začátku března 2020 do června

2022, kdy došlo k postupnému útlumu a rozvolnění protiepidemiologických opatření.

Tato práce přináší ucelený pohled na problematiku činnosti zdravotnické záchranné služby

během pandemie COVID-19.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavní cíl: Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat a posoudit činnost zdravotnické

záchranné služby Zlínského kraje během pandemie COVID-19 a zpracovat návrhovou část

s opatřeními ke snížení negativních jevů.

Pro splnění hlavního cíle byly stanoveny následující dva dílčí cíle:

• pomocí vybraných metod analyzovat stav během pandemie COVID-19,

• zpracovat návrhy a doporučení k předcházení nedostatků při dalších možných

pandemických opatřeních.

Použité metody v bakalářské práci:

• popis,

• analýza,

• syntéza,

• řízený rozhovor,

• zpracování literární rešerše,

• metody analýzy rizik (WHAT – IF, SWOT analýza, Ishikawa diagram).
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

V následující kapitole jsou zpracovány nejdůležitější literární, právní a zahraniční zdroje,

které úzce souvisí s danou problematikou a v práci je z nich čerpáno.

1.1 Literární zdroje

FRANĚK, Ondřej, 2021. Manuál operátora zdravotnického operačního střediska.

Publikace rozebírá práci na zdravotnickém operačním středisku od legislativy a obecných

pojmů, až po příjem tísňové výzvy a operační řízení prostředků zdravotnické záchranné

služby (Franěk, 2021).

HELLER, Vojtěch, 2011. Pandemie: od starověku po současnost: koronavirus přímo

nezabíjí. Publikace je zaměřena na vývoj nejzávažnějších nemocí v historii lidstva. Od moru

přes španělskou chřipku, až po jednotlivé druhy koronavirů (Heller, 2020).

HOLEC, Tomáš, 2021. Ochrana obyvatel a krizové řízení: praktický průvodce a rádce

úředníka. Publikace je rozdělena do devíti hlavních kapitol, které jsou zaměřeny na ochranu

obyvatel a krizové řízení. Jsou zde rozpracovány právní normy pro jednotlivé sektory

a rozpracováno krizové řízení v případě výskytu pandemie COVID-19 (Holec, 2021).

KUBAL, Michal a Vojtěch GABIŠ. Pandemie. Publikace podrobně popisuje začátek

vývoje pandemie, jak ve světě, tak v České republice a nezapomíná na popis přijímaných

protiepidemiologických opatření a rozhovory se zdravotníky a jednotlivými vrcholnými

politiky (Gabiš a Kubal, 2020).

VILÁŠEK, Josef, Miloš FIALA a David VONDRÁŠEK, 2014. Integrovaný záchranný

systém ČR na počátku 21. století. Publikace se zabývá vývojem integrovaného záchranného

systému od historického vývoje na počátku 21. století, až po jednotlivé základní a ostatní

složky, které jsou v jednotlivých kapitolách a podkapitolách publikace podrobněji

rozpracovány (Vilášek, Fiala a Vondrášek, 2014).

1.2 Právní zdroje

Zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě

Zákon upravuje podmínky poskytování ZZS, definuje práva a povinnosti poskytovatelů

ZZS, rozpracovává povinnost převzetí zdravotnické péče po záchranářích a pracovnících

akutní lůžkové péče. Upravuje připravenost poskytovatele ZZS při řešení MU a KS a výkonu

veřejné správy zabývající se ZZS (Česko, 2011a).
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Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, ve znění

pozdějších předpisů

Zákon upravuje poskytování zdravotních služeb, definuje jednotlivé druhy a formy zdravotní

péče. Stanovuje práva a povinnosti pacientů a dalších osob, mezi které se zahrnují

zdravotníci a osoby blízké (Česko, 2011b).

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

Zákon vymezuje IZS a stanovuje jeho složky a jejich působnost, pravomoci státních orgánů

a orgánů územních správních celků. Stanovuje povinnosti právnických a fyzických osob při

přípravě a provádění ZLP (Česko, 2000a).

Vyhláška č. 240/2012 Sb., kterou se provádí zákon o zdravotnické záchranné službě

Vyhláška č. 101/2012 Sb., o podrobnostech obsahu traumatologického plánu poskytovatele

jednodenní nebo lůžkové péče a postupu při jeho zpracování a projednání (Holec, 2021).

Zákon č. 94/2021 Sb., o mimořádných opatřeních při epidemii onemocnění COVID-19

Pro zákon se zažilo označení Pandemický zákon, který má pomoci se zvládnutím pandemie

COVID-19 a minimalizovat její možné dopady na území ČR. Nabytí účinnosti tohoto zákona

vzniká po vyhlášení pandemické pohotovosti, kterou představuje stav, kdy dochází

k ohrožení života nebo zdraví osob.

Ministerstvo zdravotnictví nebo KHS mohou za účelem potlačení pandemie COVID-19

přistoupit k mimořádným opatřením. Prostřednictvím opatření může MZ nařídit určitou

činnost, která povede k omezení šíření nemoci nebo zabránění dalším ohniskům nákazy

(Česko, 2021).

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících

zákonů

Zákon shrnuje opatření a činnosti, které vedou k ochraně zdraví osob a jejich pracovních

podmínek. Vymezuje základní pojmy karanténa a izolace.

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení

Zákon upravuje působnost a pravomoci státních orgánů, územních právních celků, stanovuje


[…]


Vedení ZZS mělo reagovat více dynamicky a OP začít shánět ihned po rozšíření a potvrzení

prvních případů v Evropě. Reakce vedení byla zpožděná a první předzásobení začalo, až po

prvních potvrzených případech v ČR. Jako vhodné řešení této problematiky by bylo vhodné

zavedení minimálního množství OP, které bude ZZS ZK udržovat ve svých skladech, jako

nutnou minimální rezervu pro případ opětovného rozšíření tohoto nebo jiného

pandemického viru. Množství minimálních skladových zásob OP by bylo možné navyšovat

nebo snižovat dle aktuálních počtů nakažených osob na základě monitorování situace ve ZK,

jako vhodné minimální množství by mohlo být stanovení rezervy na 3 měsíce s možností

další úpravy

Jako druhým velmi závažným problémem se ukázalo přetížení ZOS, které se několikrát

během pandemie dostalo za hranici svých kapacitních možností. Nejpravděpodobnějším

důvodem je špatná informovanost veřejnosti ohledně onemocnění COVID-19 a špatné

nastavení postupů v případě rozvinutí možných potenciálních příznaků nemoci u veřejnosti.
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Vhodným řešením tohoto problému by bylo zlepšení informovanosti širší veřejnosti

prostřednictvím médií, která by poskytla přesné informace ohledně příznaků nemoci

a postupu v případě rozvinutí nemoci u jednotlivce.

Řešením by bylo natočení krátkých spotů, které by tuto problematiku lidem vyjasnily

a zamezilo by se šíření paniky, a tak velkému nárůstu hovorů na ZOS. Tyto spoty by bylo

možné umístit na webové stránky MZ ČR a Vlády ČR, popřípadě na hojně využívané

sociální sítě mladými lidmi, jako je YouTube, Instagram, Facebook nebo TikTok. Dalším

možným řešením tohoto problému je navýšení personálních kapacit a zácvik personálu na

více pracovních pozicích.

Dalším problémem jsou nejasnosti v umisťování COVID-19 pacientů do nemocnic. Tento

problém byl rozvinut nejvíce na počátku pandemie, kdy výjezdové skupiny byly některými

nemocnicemi odmítány, jak z důvodu nedostatečné kapacity, tak z důvodu nemožnosti

hospitalizace COVID-19 pacientů. Jako možné řešení by bylo vhodné zlepšení komunikace

mezi jednotlivými nemocnicemi a ZZS ZK, aby výjezdové skupiny měly s dostatečným

předstihem dostatek informací o cílové nemocnici, kde má být pacient odvezen a zda tato

nemocnice přijímá COVID-19 pacienty nebo pacienty s podezřením na tuto nemoc.

Předposledním zjištěným problémem je nárůst času přípravy posádek výjezdových skupin

z důvodu aplikace OP. Jako vhodné řešení by bylo zavedení pravidelných školení nácviku

nasazování OP. Toto školení by probíhalo poprvé za osobní účasti zaměstnanců ZZS ZK

a následně pomocí e-learningového videa s potřebou jeho obnovení jednou ročně.

Posledním zjištěným nedostatkem je zvýšená pracovní neschopnost zaměstnanců během

pandemie. Toto zvýšení nemocnosti nebylo naštěstí nijak dramatické a činnost ZZS nebyla

tímto rizikem zásadněji ovlivněna.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla věnována problematice činnosti zdravotnické záchranné služby

během pandemie COVID-19.

Cílem práce bylo zanalyzovat pomocí vybraných metod analýzy rizik průběh pandemie

u zdravotnické záchranné služby Zlínského kraje. Všechny nedostatky a problémy při

činnosti byly zpracovány v návrhové části práce s návrhy na možné řešení jednotlivých

problémů.

Teoretická část práce se dělí na pět kapitol, které na sebe navazují. První kapitola obsahuje

zpracovanou literární rešerši, která byla využita při zpracovávání této práce. Druhá kapitola

pojednává o důležitosti integrovaného záchranného systému během pandemie, kde je hlavní

podstatou právě spolupráce jednotlivých složek při řešení mimořádné nebo krizové události.

Následující kapitola pojednává o samotné zdravotnické záchranné službě a vymezuje její

činnost a uspořádání. Předposlední kapitola rozpracovává oblast krizového řízení při výskytu

vysoce nakažlivé nemoci a poslední kapitola teoretické části práce rozebírá samotnou

problematiku pandemie a koronavirů.

Praktická část práce je rozdělena do tří kapitol, z čehož první kapitola rozpracovává

problematiku činnosti zdravotnické záchranné služby Zlínského kraje.

Druhá kapitola se zabývá samotnou analýzou rizik, ve které byly použity tři metody. Pomocí

metody WHAT-IF byl vyhodnocen rozhovor se zástupcem ZZS ZK a na základě jeho

vyhodnocení určeny nedostatky při činnosti ZZS ZK během pandemie COVID-19. Tyto

výsledky byly následně použity pro zpracování druhé metody, kterou je metoda

strategického rozhodování SWOT analýza, která posloužila k vyhodnocení celkové

připravenosti a funkčnosti ZZS ZK během pandemie. Na nejslabší stránku ze SWOT analýzy

byl následně zpracován Ishikawa diagram, který byl zaměřen na nedostatek OP.

Třetí kapitola je návrhová a zpracovává a vyhodnocuje zjištěné negativní jevy s návrhy

a doporučeními, které mohou vést k lepším návrhům interních postupů. Bakalářská práce

byla předána zástupci ZZS ZK, který se na zpracování praktické části práce svými

vědomostmi a zkušenosti podílel. Práce bude u ZZS ZK využita při tvorbě a úpravě postupů

při výskytu stejné nebo podobné pandemie.

Závěrem této bakalářské práce lze konstatovat, že hlavní cíl práce společně s oběma dílčími

cíli byly splněny.
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