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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní
a kvantitativní parametry práce

0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,35)

Předkládaná bakalářská práce se zaměřila na problematiku činnosti zdravotnické záchranné
služby v průběhu epidemie COVID-19 ve Zlínském kraji. Celkově je práce zpracována na
velmi dobré úrovni. Je možné vytknout občasné nepoužití pasiva, dále občasné typografické
chyby. Použité metody mohly být blíže popsány, nejen vyjmenovány (část Cíl a metody práce).
Velmi pěkně zpracována je analyticko-empirická část, metody jsou dobře vyhodnoceny.
V rámci návrhové části práce mi v některých návrzích chybí větší konkrétnost ve smyslu jejich
praktické realizace. Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Navrhujete rezervu ochranných prostředků na 3 měsíce. O kolik kusů jednotlivých OP
by šlo konkrétně a jakou výši finančních prostředků by bylo třeba na danou rezervu OP
vynaložit?

V Uherském Hradišti dne 16.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:
A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…